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ZAVIČAJNI MUZEJ STJEPAN GRUBER 

 

 

 

IZVJEŠĆE O RADU ZA 2016. GODINU 

 

 

1. SKUPLJANJE GRAĐE 

1.1 Kupnja 

Od Marije Ćesić iz Vrbanje otkupljena je vunena pregača, žensko donje rublje od tkanja ručno 

izrađeno i torba od tkanja. 

 

1.2. Terensko istraživanje 

Arheološka istraživanja 

Terenski pregled županjske Posavine na području naselja Strošinci, Soljani, Vrbanja, 

Drenovci i Posavski Podgajci ( 2016. godine) 

Terenskim pregledom na području županjske Posavine, naselja Općine Vrbanja ( Strošinci, 

Soljani i Vrbanja) i Općine Drenovci (Posavski Podgajci) se lociralo nekoliko lokaliteta koji 

nisu od prije bili poznati, ili su bili poznati samo u prići bez točne ubikacije. 

Kako na području najistočnijih naselja županjske Posavine nema previše arheoloških tragova 

koji bi upućivali na potencijalni lokalitet, to područje je bilo u fokusu istraživanja. Prije 

samog terenskog pregleda je trebalo uzeti u obzir da se radi o graničnom predjelu RH te se 

shodno tomu putem email-a stupilo u kontakt sa PU Vukovarsko-srijemskom. Policiju se 

obavijestilo i na licu mjesta u PP Vrbanja gdje nas je zamjenik šefa zamolio da ih svako jutro 

obavijestimo o planu kretanja za taj dan. Prošle godine je bio veliki priljev ilegalnih prijelaza 

granice te im je lakše obavljati svoj posao ako znaju za nas. 

U ovom projektu su sudjelovali slijedeće osobe: Hrvoje Tkalac, prof. pov. i dipl. arheolog., 

voditelj projekta, Antun Jelić, vodič, Stjepan Žihlavski, Mirko Erceg, Ilija Blumenschein i 

Ivan Ćosić, vodič 
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1.3. Darovanje  

• Etno udruga Rasplit darovala je Muzeju šokačku maramu, vezeni ručnik i heklanu  

            pelerinu 

• Antun Svirčević iz Županje darovao je iz obiteljske zbirke mnoštvo starinskih    

            uporabnih predmata za etnografsku zbirku.  

• Marko Maroševac iz Županje darovao je veliki ukrasni( valjkast) jastuk za krevet 

• Josip Bušić iz Županje darovao je uzorak tkanja (tanki misir) 

• Josipa Juzbašić iz Bošnjaka darovala je 2 cifrana muška kožuha, 2 para muških čarapa  

            s uzorkom prirodno bijele boje, ženske cifrane opanke,  muško špenzle, uzorak    

            heklane čipke i 20 svetih sličica. 

• Mirko Šarčević iz Županje darovao je drveni tronožac obojan smeđom bojom 

• Dom zdravlja Županja darovao je dio starijih liječničkih instrumenata za povijesnu 

            zbirku Muzeja. 

• Ljerka Šumanovac iz Bošnjaka darovala je  dva vunena ponjavca i veliku štrikanu 

            maramu za etnografsku zbirku Muzeja. 

• Marica Bezeredi iz Županje  darovala spavaću sobu iz 70 -tih. 

 

 

2. ZAŠTITA 

2.1. Preventivna zaštita 

Arheološki nalazi sa nalazišta na kojima se radilo u 2016. su oprani, signirani i pohranjeni u 

bez kiselinske kutije u muzejski depo. Također je vršena preventivna zaštita  drvenih 

predmeta kako onih koji se nalaze u Stalnom postavu Etnologije tako i u depou, dio nošnji na 

lutkama iz Stalnoga postava je opran i ispeglan, a na dio nošnje ( marami za vrat, pregaču od 

svile i dr.) su načinjeni restauratorski i konzervatorski zahvati. Nadalje dio predmeta iz ostalih 

zbirki poput umjetnina iz galerijske zbirke su pregledani te su izmijenjene oštećene kutije u 

kojima su bili ranije pohranjeni ili su zamotani (oko 30 umjetničkih slika)  u nove bez 

kiselinske papire. Pri pohranjivanju muzejske građe u nove kutije načinjeni su novi popisi 

građe, a na kutijama su nalijepljene fotografije radi boljega uvida u  predmete. Tijekom 2016. 

godine u Etnološkoj zbirci načinjeno je odvajanje  inventiranih od neinventiranih predmeta  

koje je bilo potrebno učiniti radi predstojećega inventiranja predmeta u M++ programu i 
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digitalizacije predmeta. Na poslovima inventiranja  uz pomoć kustosa radila je pripravnica 

Katarina Jarij   mag.phil.educ.angl./mag.etnol. 

  

2.2. Restauracija 

Zahvaljujući sredstvima Ministarstva kulture restaurirano je nekoliko izuzetno vrijednih 

drvenih predmeta iz poplavljenih sela županjske Posavine (Gunje, Račinovaca i Rajevoga 

Sela).  

Ponajprije valja naglasiti da je sredinom i koncem 2015. godine  završen proces preventivne 

zaštite različitih tekstilnih predmeta ( pranje, čišćenje, peglanje i  sl. ), a potom su završeni 

restauratorski radovi na stilskom namještaju te predmetima iz Gunje, Račinovaca  i Rajevoga 

Sela te su početkom 2016. dopremljeni u Muzej.  

 

3. DOKUMENTACIJA 

3.1. Inventarna knjiga - Knjiga ulaska  

U 2016. u knjigu ulaska upisani su  novopridošli predmeti iz etnološke i arheološke zbirke, a 

radilo se i na inventiranju etnološke građe u M++ programu.  

 

3.3. Fototeka 

Muzejska fototeka u 2016. obogaćena je i dopunjena s velikim brojem fotografija različitog 

sadržaja (s etnoloških i arheoloških istraživanja, s raznih otvorenja izložbe i drugih projekata 

u Muzeju). 

 

3.4. Dijateka 

Muzej je u 2016. godini većinu fotografskih ilustracija radio u digitalnoj tehnici.  

 

3.5. Videoteka  

U 2016. godini muzejska videoteka i DVD teka  je obogaćena novim materijalom, uglavnom 

filmovima s terenskih istraživanja, manifestacija, radionica, predavanja i otvorenja izložbi. 
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3.6. Hemeroteka 

U 2016. godini muzejska hemeroteka dopunjena je novim materijalom pretežito iz dnevnoga, 

tjednog i mjesečnog tiska, uglavnom tekstovima koji se odnose na rad Muzeja (terenska 

istraživanja, izdavaštvo i sl.). Prikupljani su i ostali objavljeni podaci o kulturnom životu 

županjskog kraja.  

 

4.  KNJIŽNICA 

4.1. Nabava 

Knjižnica Zavičajnoga muzeja u Županji kupnjom, darivanjem ili razmjenom obogaćena je 

tijekom 2016. godine publikacijama uglavnom iz arheologije, povijesti i etnologije: 

• Darovano nam  je 6  knjige 

• Primili smo 6 primjeraka stručnih časopisa   

• Darovana su nam 2 primjerka monografija  

• Razmjenom došli do 25 kataloga  

 

 

6. STRUČNI RAD 

6.1. Stručna obrada muzejske građe   

Etnologinja Janja Juzbašić je stručno obradila oko 370 etnografskih predmeta koje je 

pripravnica etnologinja  Katarina Jarij  unosila u program za inventiranje  M++ . Hrvoje 

Tkalac stručno je obradio dio predmeta iz povijesne zbirke, a isto tako i dio dokumenata iz 

arhive našega Muzeja za izložbu 115 godina željeznice.  

Digitalizacija muzejske građe se odvijala tijekom kolovoza, rujna i listopada 2016. Tijekom 

navedenoga razdoblja digitalizirana je gotovo u cijelosti tekstilna  Etnografska zbirka u 

Županji  (muški kaputi od valjane kože, kožusi  kao i temeljni dijelovi  ženske nošnje  / 

oplećci i rubine, bijeli prekrivači, posteljno rublje/  te muške nošnje / temeljeni i gornji 

dijelovi ruha/ s ukupno snimljenih 1198 predmeta. Potom su snimljeni etnografski predmeta 

od drveta i keramike s ukupno 402 predmeta. Fotografiranje predmeta s odgovarajućim 

podlogama i prilagođenom rasvjetom obavljao je Studio za fotografiju i grafičko oblikovanje 

iz Vinkovaca - umjetnički fotograf Zvonimir Tanocki iz Vinkovaca.  
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U Fototeci  su  digitalizirani  - presnimljeni /u odgovarajuće rezolucije 1200 dpi, format JPG/   

različite originalne fotografije i razglednice Županje  s poč. i sredine 20. stoljeća  s ukupno 

oko 1200 fotografija. Posao skeniranja fotografije  obavio  je Studio 3D iz Vinkovaca.   

Također smo nastavili sa snimanjem 3D postupkom različite restaurirane keramičke posude iz 

Etnografske zbirke,  na rotirajućem stalku  koje  je jedino tako moguće u potpunosti snimiti  

jer su  predmeti specifičnih oblika ili ukrasa koji se nalaze na njima, npr. na  ručkama, trbuhu 

ili vratu posuda. Digitalizaciju  3 D postupkom izvršio je i Design studio D iz Vinkovaca. U 

cijelosti sav digitalizirani materijal presnimljen je za daljnje čuvanje na DVD- R - 

ARCHIVAL GOLD   koje smo  kupili u Crescatu – specijaliziranoj  firmi za muzejsku 

opremu kojima je rok čuvanja digitalizirane građe cca 100 godina ali se navedeni materijal 

ujedno pohranjuje i na  muzejski  Server .  

Smatramo da smo ovim projektom načinili vrlo velik pomak u odnosu na dosadašnji broj 

digitalizirane građe koja je u pravilu do sada bila ili neadekvatno snimljena (u vrlo malim 

rezolucijama),  loše skenirana  ( lomljena u više listova).  Također svakako za vrlo je važno da 

smo dio predmeta uspjeli snimiti i 3D postupkom jer mnogobrojni predmeti imaju vrlo 

specifične oblike i ukrase koji su ovim načinom snimanja u potpunosti obuhvaćeni te ih je na 

taj način lakše opisati tijekom inventarizacije.  

 

6.4. Ekspertize 

Obavljena je ekspertiza (procjena vrijednosti) za etnografske i umjetničke predmete i slike 

ponuđene za otkup.  

 

6.5. Posudbe i davanje na uvid 

Iz muzejske knjižnice posuđivane su publikacije, stručni časopisi i sl. ustanovama s područja 

Grada i Županije te pojedincima, uglavnom učenicima. Građa je davana na uvid stručnjacima 

iz drugih institucija.  

 

6.6. Sudjelovanje na kongresima i savjetovanjima 

• Juzbašić, Janja. ( 2016.).  Sudjelovanje na Međunarodnom okruglom stolu URBANI 

ŠOKCI  Osijek (svibanj 2016). 

• Juzbašić, Janja sudjelovanje na „Predavanje o preventivnoj zaštiti tekstilnih predmeta“ 

(predavanje Mihaele Grčević, voditeljice Radionice za tekstil Etnografskog muzeja 

Zagreb), Muzej Slavonije Osijek, 30. 11. 2016 
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• sudjelovanje na sastanku Sekcije etnologa Muzejske udruge istočne Hrvatske i 

predstavnika matične ustanove Etnografskog muzeja Zagreb te Muzejskog 

dokumentacijskog centra u Zavičajnom muzeju Slatina, 17. 6. 2016.  

• Tkalac Hrvoje sudjeluje na okruglom stolu u Vinkovcima „Recentna arheološka 

istraživanja u Vukovarsko-srijemskoj županiji“, koju organiziraju Gradski muzej 

Vinkovci i Institut za arheologiju Zagreb, 5. travnja 2016. 

 

6.7. Publicistička djelatnost stručnih djelatnika  

• Juzbašić, Janja i Katarina Jarij ( 2016.).  Tradicijsko poljodjelstvo u  županjskom kraju 

prema  transkribiranom vojnokrajiškom protokolu  Babogredske zapovidi 1823.-1824., 

Zbornik radova Šokačka grana, Osijek 2016.  

• Juzbašić, Janja i Mišetić, Martina: Spašavanje tradicijske baštine u poplavljenim 

selima Cvelferije, Zbornik Urbani Šokci 10, Kulturni znak Cvelferije – šokačko 

bunjevačko pamćenje vode, ur. Goran Rem, Šokačka grana Osijek i Zavod za kulturu 

vojvođanskih Hrvata Subotica, Osijek, 2016., str. 261.-276. 

• Juzbašić, Janja. (2016.). Tradicija u djelima Ferde Juzbašića. (predano za tisak 

15.12.2016. za publikaciju  „Duhovno hrašće“, Drenovci). 

• Tkalac, Hrvoje (2015.). „115 godina željeznice u Županji“. U katalogu istoimene 

izložbe. Izdavač: Zavičajni muzej Stjepan Gruber, Županja  

                        

6.8. Stručno usavršavanje 

Kustosi Muzeja u Županji tijekom 2016. nekoliko puta su pohađali različite seminare, 

skupove, predavanja i stručne skupove te su organizirana dva posjeta drugim muzejima i 

galerijama kao i proučavanje stručne literature  u svrhu usavršavanja i unapređenja muzejske 

djelatnosti od kojih navodimo slijedeće:  . 

Mentorstvo u obavljanju stručne prakse studenata Filozofskoga fakulteta u Zadru (Janja 

Juzbašić).  

Mentorstvo u stručnom osposobljavanju za rad  etnologinji Katarini Jurij  (Janja Juzbašić)   

Posjet izložbama, predstavljanjima knjiga i drugim programima u Županji, Vukovaru, 

Zagrebu i Osijeku i Vinkovcima. 
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6.10. Urednički poslovi, recenzije knjiga i članaka 

Janja Juzbašić načinila recenziju dva stručna članka etnologinje Katice Mrgić iz Muzeja Siska 

za  Zbornik Muzeja Siska., te obavila uredničke poslove za sve muzejske publikacije, 

pozivnice plakate, banere i sl.   

 

6.12. Informatički poslovi muzeja 

Poslove vezane za održavanje web stranice ZMSG Županja (Janja Juzbašić). Uređivanje 

Facebook profila ZMSG Županja (Hrvoje Tkalac). Skeniranje i obrada muzejske građe i 

dokumentacije za potrebe pojedinih zbirki i planiranih izložaba (Janja Juzbašić, Katica 

Filipović i Hrvoje Tkalac  cca 300 scenova).  

Tijekom 2015. godine  za Muzej su nabavljena 2 kompjutera i laptop, skener te fotoaparat. 

 

6.9. Stručna pomoć i konzultacije 

Djelatnici muzeja su u više navrata davali stručnu pomoć pojedincima i ustanovama. 

 

6.11. Djelovanje u strukovnim društvima 

Hrvoje Tkalac,  član je Muzejske udruge istočne Hrvatske. 

Etnologinja Janja Juzbašić članica je Hrvatskoga etnološkog društva i  Muzejske udruge 

istočne Hrvatske. 

 

6.13. Ostalo 

Stručna suradnja nastavljena je i tijekom 2016. s muzejima i ostalim ustanovama u kulturi, 

prije svega na području Županije (Gradski muzej Vukovar, Gradski muzej Požega, Gradski 

muzej Vinkovci, Centar za znanstveni rad HAZU Vinkovci, Državni arhiv Vukovar, 

Konzervatorski odjel u Vukovaru, te drugih dijelova Hrvatske  (Muzej Slavonije, Muzej 

Đakovštine, Muzej brodskog Posavlja Slavonski Brod, Arheološki muzej Zagreb, Filozofski 

fakultet Zagreb, Ministarstvo kulture, Muzejski dokumentacijski centar u Zagrebu, 

Etnografski muzej Zagreb, Državni arhiv Zagreb, Institut Ruđera Boškovića Zagreb, i Europe 

(Sveučilište u Southamptonu). 
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7. IZLOŽBENA DJELATNOST 

 

7.1. Izložba: Tradicijski običaji u vrijeme poklada, korizme i Uskrsa u Vukovarsko-

srijemskoj županiji, s posebnim osvrtom na Srijem   

Vrijeme: Nedjelja, 31. siječnja 2016. 

Organizator: Zavičajni muzej Stjepan Gruber i Gradski muzej Vukovar 

Autor izložbe: Renata Roca, etnolog ( Gradski muzej Vukovar)  

Mjesto: Pastoralno – kulturno središte župe Mučeništva sv. Ivana Krstitelja Županja 

 

7.2. Izložba: Život i rad vlč. Ivana Varočšića – u prigodi proslave 50 obljetnice misništva  

Organizator: Zavičajni muzej Stjepan Gruber  

Autor izložbe: mr.sc. Janja Juzbašić  

Vrijeme: 3. travnja 2016.  

Mjesto: Pastoralno – kulturno središte župe Mučeništva sv. Ivana Krstitelja Županja 

 

7.3. Izložba: Muzeji u loncu  

Organizatori:  Gradski muzej  Požega, Zavičajni muzej Stjepan Gruber Županja i MUIH    

Autor izložbe: Maja Žepčević- Matić 

Vrijeme: 24. lipnja 2016. 

Mjesto: Zgrada Pojate kod Muzeja   

 

7.4. Izložba: „115 godina željeznice u Županji“. 

Organizator: Zavičajni muzej Stjepan Gruber   

Autor izložbe: Hrvoje Tkalac, kustos 

Vrijeme: 28. listopada do 20. siječanj 2017.  

Mjesto:  Zgrada muzeja „Čardak“,  Županja  

 

7.5. Izložba: Spašena sakralna baština u poplavama 2014.   

Organizator: Zavičajni muzej Stjepan Gruber  

Autor izložbe: mr.sc. Janja Juzbašić  

Vrijeme: 29.siječanj 2016.  

Mjesto:  Zgrada muzeja „ Agencija“,  Županja  
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7.6. NOĆ MUZEJA 2016.  

Radno vrijeme: 18:00 –  01:00

Noć muzeja, održavala se spomen na biskupa Josipa Jurja Strossmayera, jednoga od 

utemeljitelja središnjih hrvatskih znanstvenih i kulturnih institucija, političara i biskupa te 

jednom od najznačajnijih i najutjecajnijih hrvatskih ličnosti 19. stoljeća. Stoga smo željeli 

naglasitivrijednost sakralnih fundusa kao vrijednih i značajnih kulturnih dobra, te utjecaj 

biskupa J. J. Strossmayera na formiranje pojedinih muzeja i stvaranje zbirki  kao i sve 

značajniju intenciju otvaranja sakralnih muzeja.  

 

U Programu Noći muzeja se mogla posjetiti: 

 

• Izložba: SPAŠENA SAKRALNA BAŠTINA U POPLAVAMA 2014., u potkrovlju 

     zgrade Agencije, autorice Janje Juzbašić 

• STALNI POSTAV MUZEJA UZ KOSTIMIRANE VODIČE „ŽIVE SLIKE“ U 

ORGANIZACIJI MUZEJA, GIMNAZIJE I TEHNIČKE ŠKOLE IZ ŽUPANJE POD 

MENTORSTVOM prof. povijesti i voditeljice Povijesna sekcija Gimnazije i 

Tehničke škole u Županji, Danijele Kegalj. Sudjelovali su učenici: GIMNAZIJE 

ŽUPANJA: Anja Anđić-Marinac, Petar Galović, Martina Bobek, Tena Huber, Tina 

Josić, Lea Dogan, Silvia Miličević, Anja Jovanovac, Robert Jokić, Marko Kučinić, 

Larisa Krsnik, Nora Majhen, Jadranka Buljević, Doris Grganović, Marija Šipicki, Ana 

Gregorović, Marija Domaćinović, Damir Babić i Filip Božić i TEHNIČKE ŠKOLA  

ŽUPANJA: Kristijan Dubravac, Mato Čolić i Leon Škegro 

• U GLAZBENOM DIJELU PROGRAMA NASTUPAJU UČENICI OSNOVNE 

GLAZBENE ŠKOLE SREĆKO ALBINI IZ ŽUPANJE PRI OSNOVNOJ ŠKOLI 

IVANA KOZARCA ŽUPANJA. Katarina Benaković, Zvonimir Filipović, Edin 

Pašalić, Emir Pašalić, Filip Sarić, Marko Župarić, Katja Božić. S učenicima su  

program pripremili nastavnici: Katarina Šlogar, Željko Krezo i Roberta Filipović  

• U noći muzeja  na zgradi i dvorištu Muzeja upriličeni su SVJETLOSNI EFEKTI 

(LIGHT SHOW)  koju organizira „DUJETON“ 
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Od ostaloga programa izdvaja se: 

• PRODAJA PRIGODNIH SUVENIRA NOĆ MUZEJA I SUVENIRA MUZEJA U 

ŽUPANJI  ( baloni, kemijske olovke, šalice) 

• PRIGODNO SNIŽENJE MUZEJSKIH PUBLIKACIJA ZMSG ŽUPANJA  I 

DVD-a 

• PREZENTACIJA I KUŠANJE   POKLADNIH SLASTICA- GOJTANA ( recept 

zabilježen u Gunji, 1997.) Priča o gojtanima iz Gunje: Zahvaljujući terenskim 

istraživanjima o tradicijskoj prehrani Zavičajnoga muzeja u Županji, a najviše 

zahvaljujući projektu etnologinje Maje Žebčević Matić iz Muzeja Požege, 

voditeljice projekta Muzej u loncu,  a nakon mnogobrojnih kušanja gojtana diljem 

Slavonije, u Županji se u prigodi Noć muzeja 2016.  moglo kušati pokladne 

slastice gojtani uz koje kažu kazivači : „.. najbolje se pije  domaće kuhano vino!“   

 

7.7.Manifestacija “SJEĆANJE NA OBRANU OD POPLAVA“ 16. SVIBNJA 2016.  

Temeljem  inicijative gradske vijećnice Sanje Raonić, a pod pokroviteljstvom Grada Županje, 

te u zajedničkoj organizaciji Komisije za djelatnosti iz područja kulture Grada Županja, CK 

Županja, TZ grada Županje i Zavičajnog muzeja Stjepana Grubera po prvi puta se održala 

manifestacija pod nazivom “Sjećanje na obranu od poplave”. Program je započeo  u 9 sati, u 

parku Muzeja gdje su organizirani štandovi sa suvenirima, tradicijskim proizvodima i sl. 

Organizirana je  biciklijada od Županje do Rajevog Sela, tj. do  mjesta puknuća nasipa. Svi 

sudionici i posjetitelji mogli su kušati grah i okrijepiti se osvježavajućim pićima.  

 

7.8. Manifestacija KOD KONJARSKIH VATRI 2016.  

PROGRAM: 

• 18. lipanj (subota)  

KONJIČKI MARATON – 15,00  - POLAZAK MARATONA (subota) sa 

Papuškinoga stana u Županji, obilazak šokačkih stanova i druženje konjogojaca, 

igranje graničarskih igara, noćenje na Lovačkoj kući u Županji LU „Gaj“ 

• 19. lipanj (nedjelja) 

16,00 - ZAVRŠETAK  MARATONA -  kod  Papuškinoga  stana u Županji 

• 24. lipanj (petak)  

MANIFESTACIJA “KOD KONJARSKIH VATRI“  
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19,00 - SVEČANI MIMOHOD I POSTROJAVANJE HRVATSKIH POVIJESNIH     

POSTROJBI (od Crkve do Muzeja) 

19,30 - OTVORENJE IZLOŽBE : MUZEJI U LONCU – Gradski muzej Požega i  

Zavičajni muzej Stjepan Gruber Županja   

20,00 -  PREZENTACIJA  KONJIČKOGA SPORTA „POLO“  

Savski nasip kod muzeja  

21.00 - PREZENTACIJA PODIZANJA UZBUNE I PALJENJE MAŠALA 

Povijesna postrojba „Serežani“ iz Županje  i gostujuće Hrvatske povijesne postrojbe  

21,30  -  POČASNO PALJENJE  „11. KONJARSKE VATRE 2016.“ 

Prvu vatru zapalio je gradonačelnik Davor Miličević, 

Sudjeluju:  

• POŽEŠKA GRADSKA STRAŽA  

• SOKOLSKA GARDA  VINKOVCI 

• OSJEČKA GRADSKA STRAŽA 

• KUD ŠOKADIJA (STRIZIVOJNA)-MUŠKA PJEVAČKA SKUPINA 

• ŽENSKA PJEVAČKA SKUPINA ĐAKOVČANKE,  

• GRADSKA  LIMENA GLAZBA, ŽUPANJA 

• ZVONIMIR STJEPANOVIĆ , književnik 

22,00  KONCERT: LIDIJA BAJUK, quartet  

 

 

10. IZDAVAČKA  DJELATNOST 

10.1. Tiskovine 

U 2016. izdali smo 3 kataloga  koji su pratili naše izložbe. Nadalje u suizdavaštvu s Domom 

zdravlja Županja izdali smo Monografiju Doma zdravlja, autora Zvonimira Stjepanovića 

 

11. EDUKATIVNA DJELATNOST 

U 2016. obavili smo niz stručnih vodstava kroz stalni postav kao i desetke vodstava kroz 

druge izložbe, te  nekoliko  edukativnih radionica.  
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11.1. Radionice za Međunarodni dan muzeja 18. 05. 2016.  

Tema: „Molovanje“ – tehnika oslikavanja platna bojama koji se koristilo za izradu tradicijskih 

odjevnih predmeta  i uporabnih i ukrasnih predmeta. Radionica je organizirana u suradnji s 

Dječjim vrtićem „Maslačak„ u Županji i  učenicima Likovne sekcije Gimnazije Županja, 

voditelj Željko Begović, prof.  te učenici Osnovne škole Ivan Kozarac, Županja,  nastavnik 

likovne kulture Domagoj Burilović 

 

12. ODNOSI S JAVNOŠĆU 

12.1. Objave u tiskanim i elektroničkim medijima 

Podatci o aktivnostima muzeja tijekom 2016., povremeno su objavljivani  na televizijama  od 

kojih izdvajamo dva priloga  na  HTV- u, repriza emisije iz kulturne baštine: „U Cvitnicu 

Jelo“, ravnateljica Muzeja Janja Juzbašić tri puta je gostovala u emisiji: „Tu oko nas“  na 

VTV, a na Slavonskoj televiziji je objavljen veći prilog o manifestaciji „Kod konjarskih 

vatri“, u lipnju 2016., prilog pripremio Tomo Krbavac. Potom su objavljivani članici u  

dnevnom tisku  “Glasu Slavonije”, „Jutarnjem  listu“, „Večernjem listu“ i (informativnom 

mjesečniku) „Županjskom listu“ te ostalim novinama kao i različitim portalima „Šokački 

portal„ i sl., a tekstovi su se odnosili na otvorenja izložbi, manifestacije i radionice Muzeja u 

Županji. Tako su primjerice u „Županjskom listu“ objavljeni slijedeći članci; u br. 114, od 

26.02.2016. objavljen je članak o „Županjci obilježili Noć muzeja, i članak o izložbi 

prigodom Šokačkog sijela „Tradicijski običaji u vrijeme poklada, korizme i Uskrsa“ u  br. 

117, od 27.05. 2016., objavljen je prilog o radionicama održanim prigodom međunarodnog 

Dana muzeja „Muzeji i kulturni krajolici“ i objavljen je prilog o manifestaciji koja se održala 

u parku muzeja, a čiji su organizatori bili Coca- Cola, Zagreb,  Grad Županja, TZ Županja i 

Muzej pod nazivom „Lijepa naša Sava“. br. 119, od 29.07.2016., tiskan je prilog o 

manifestaciji koju organizira Muzej i Konjogojska udruga „Jubilarne 11. Konjarske vatre“, u 

br. 120, od 26. kolovoza 2016. u povodu obilježavanja Dana grada, Muzej je u sklopu 

promocije Monografije Doma zdravlja  Županja upriličio prigodnu izložbu, u br. 123 od 12. 

studenog, izašao je članak o izložbi Muzeja pod naslovom „ 115 godina željeznice“( Pruge 

koje su nekad život značile danas ostavljaju samo sjećanje na slavne dane) prethodno 

navedene članke u Županjskom listu napisale su novinarka Branka Galović,  Sanja Pavelić, 

Zdenka Knežević i Marija Pastuović. 

Hrvoje Tkalac je povodom svoje izložbe „115 godina željeznice u Županji“ gostovao na 

Vinkovačkoj televiziji u emisiji Tu oko nas 20.10. 2016. u svrhu promocije, a na dan 
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otvorenja izložbe je ekipa vinkovačke tv snimila prilog s otvorenja te uzela izjave od autora i 

posjetitelja. 

 

13. MARKETINŠKA DJELATNOST 

Zavičajni muzej u Županji nekoliko puta je objavljivao članke o radu Muzeja i gostovao u 

prigodnim emisijama u kojima je ravnateljica naše ustanove govorila o raznim izložbama i 

aktivnostima Muzeja na HTV –u, Slavonskoj, Osječkoj i Vinkovačkoj televiziji, te redovito 

ažuriramo web i Facebook stranicu Muzeja. 

 

14. UKUPAN BROJ POSJETITELJA 

Tijekom 2016. godine Zavičajni muzej u Županji imao je 441 posjetitelja koji su posjetili 

Stalne postave, na povremenim izložbama imali smo 855 posjetitelja, na Noći muzeja 2016. 

imali smo 700 posjetitelja, a za ostala događanja; radionicama, manifestacijama i ostalim 

skupovima bilo  je oko 388 posjetitelja.  Ukupan broj posjetitelja je 2384. Posjete se odnose 

na otvorenja izložbi, posjeti stalnim muzejskim postavima i dakako sudjelovanja na raznim 

manifestacijama i radionicama koje su upriličene u Muzeju u 2016. godini. No, ipak treba 

dodati kako je 2016. godine posjet Muzeju bio je nešto manji  jer veći dio godine zgrada 

Agencije bila zatvorena za javnost, zbog  sanacije, a zgrada Čardaka je bila zatvorena u 

vrijeme dovoza i odvoza restauriranih predmeta  spašenih  u poplavama te u vrijeme  povratka  

evakuirane građe i  ponovnoga postavljanja stalnoga postava u zgradi Čardak.    

 

15. FINANCIJE 

15.1. Izvori financiranja 

▪ Ministarstvo kulture - po odobrenim programima 

▪ Vukovarsko-srijemska županija – po odobrenim programima  

▪ Grad Županja – redovita djelatnost (100%) i po odobrenim programima. 

 

15.2. Investicije  

U 2016. godini Ministarstvo kulture osiguralo je sredstva za sanaciju zgade Muzeja Agencija 

u iznosu od 300.000,00 kn).  
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